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   چکیده

ادی،  هااای اصت اا و گسترش فیزیکی کلانشهر اصفهان در طی سالهای اخیر و چالش   تسلط جمعیت شهری روند    ادامه با  

ه از  ارائه شد   راهکاری شمندسازی شهری  شود، هو همچنین فشارهای زیادی که بر شهر وارد می   مدیریتی، محیطی،    ت س زی 

  و   شهرنشااینی   فعلاای   هااای ند به عنوان رویکردی مناسب برای حل چالش توا مبتکران و محققان شهری است که می سوی  

بر تحقاا     مؤثر های  بندی شاخص اضر اولویت ح   هش پژو   به این مهم، هدف با توجه    . تفاده شود اس عملکرد مطلوب شهر،  

نااوپ پااژوهش از نداار هاادف  .  در شهر اصاافهان اساات بندی مناط  نسبت به این شاخ ها  و رتبه   هوشمندسازی شهری 

جامعااه آماااری پااژوهش را کارشناسااان حااوزه    ایشاای اساات. و پیم تحلیلی    –توصیفی    آن   روش ای و  عه توس   –ردی  کارب 

توسعه انسانی،  ریزی و  ات شهری، شهرسازی و معماری، حمل و نقل شهری، فاوا، برنامه م د ی شهری )سازمان خ ریز برنامه 

نفر به عنوان نمونه مورد نداار    50گلوله برفی    از روش    با استفاده   دهد و گانه و ...( تشکیل می   15اط   های من و شهرداری 

و باارای    مطالعات میدانی بااه دساات آمااد ادی و  سن ا   -  ای با مطالعة منابع کتابخانه اطلاعات مورد نیاز پژوهش    انتخاب شد. 

دهااد کااه شاااخص بهبااود وضااعیت  ی هش نشااان م نتااایپ پااژو استفاده شااد.    AHPروش    تجزیه و تحلیل اطلاعات از 

  0/ 024های خدمات محااور  اولویت اول و شاخص میزان اعتماد شهروندان به سازمان   0/ 41ضریب    ی شهری با ها آلودگی 

رتبااه    11و    14رتبه اول، و مناااط     های مورد ندر نسبت به شاخص   6و    5  همچنین مناط    اولویت آخر را به دست آورد. 

  های مااورد نداار وضعیت مناط  نسبت به شاخص   جهت بهبود پیشنهاداتی    و در نهایت   اند. اص داده آخر را به خود اخت  

          ارائه شده است. 

 هوشمندسازی (،  AHPمراتبی)   له لس یل س ل مدل تح رویکردهای توسعة شهری،  ،  شهر اصفهان :  ها کلیدواژه 
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 مقدمه  .1

از ثاروت جهاانی در شاهرها،    % 80و تمرکز    ی ماع اجت   و   غلی ش   های وجود فرصت دهد به دلیل  ها نشان می بینی پیش 

  اضاافه   جهاان   ری شاه   جمعیات   به   نفر   میلیارد   2/ 5،    2050  سال   تا   جمعیت   ( رشد 5، ص. 2020،  1ریفتس و سواکول )گ 

  م ارف   از   درصاد   75  و   جهاانی   کربن   اکسید   دی   انتشار   از   درصد   75  ( که حدود 1ص.   ، 2018و همکاران،    2کند )گرن 

(. این افازایش جمعیات، مشاکلات فراوانای  5، ص. 2020،  3ریفتس و سواکول )گ   هند د ی اخت اص م   به خود   انرژی را 

کااران،  های زیست محیطی، انهدام محیط زیست و فضای سابز، ترافیاو و مساائل امنیتای )لطفای و هم مانند، آلودگی 

هبازی  )شای  ناف   مشکلات   و   زوال   به   رو   نامناسب   های ت رساخ زی   انسان،   سلامت   ه ب   مربوط   های نگرانی   ، ( 22، ص. 1396

در ابعااد مختلا   ( و ...  3، ص. 2020و همکااران،    4)متونی   اجتماعی   نابرابری   و   (، فیزیکی 889، ص. 2013و همکاران،  

شاهری در آیناده انکارناپا یر اسات )روساتایی و    هاای بحران   گیری شاکل مسئله،    این با توجه به    که ایجاد کرده است  

انی نسااب و  در ماادیریت و هادایت شااهرها )رخشااساای  اسا ت  یاار و تحاو  تغی   بنااابراین   . ( 198،ص. 1397اران،  همکا

و همکااران،    5انتی اسات )سوسا  مهام   بسایار   شهری   مناط    مشکلات   حل برای راه   و یافتن   ( 284، ص. 1395همکاران،  

  زیسات   تهدیادات   کااهش   بارای   را   دار پایا  نادهای فرآی   و   ها حل   راه   باید   ها دولت   و   محلی   ت مقاما   و (  195، ص. 2015

  تضامین   را   پرجمعیات   شاهرهای   و   شاهری   اط  من   در   پ یر زیست   شرایط   تا   کنند   طراحی   ی  اد اصت   و   جتماعی ا   محیطی، 

  توساعه   مختلا    پ اناوا   بارای   را   هایی فرصات   سریع   (. از طرف دیگر شهرنشینی 1، ص. 2020،  6کنند )آلپوس و آندرلی 

از  ری  شاه   ازی و هوشمندسامند شاهری، شاهر الکترونیاو،  شاد هوشاکند. پراکندگی شهری، شهر فشرده، ر می   فراهم 

اند. با اداماه تسالط  اند و تکمیل کنندۀ یکدیگر بوده باشند که در طول زمان شکل گرفته جمله ندریات توسعه شهری می 

ریزان شاهر،  اماه هاای ساازمان ملال، برن بینی ر اوضااپ و پیش جمعیت شهری در سطح جهانی، افزایش رونادهای تغییا

های فیزیکای،  نباه بر روی ابتکاارات مشاترب بارای بررسای ج ار  ل ک رحا ای د ینده مبتکران و محققان شهری به طور فزا 

رفاه، پایادار،  هری هستند و هدف ایجاد شهرهایی با عملکرد خاوب، م فناوری، اجتماعی، سیاسی و زندگی هماهنگ ش 

روشاهای    از ریزان شاهری یکای  برناماه   دیادگاه (. از  619، ص. 2017و همکااران،    7و صابل زندگی است )بریکار   م مقاو 

هاای علمای توساعة پایادار و  گیری از بنیان زیسات شاهری، الهاام توسعة پایادار و ارتقاای کیفیات محیط   به  ابی ستی د 

( کاه از جملاة آنهاا  243،ص. 1392ران،  شد )سای  الادینی و همکاا با کردهای جدید برای پایدار کردن شهرها می ی رو 

اخاتلاط آنهاا، فشارده ساازی، حفا   یاا  و    میع ها با تج دنبال توزیع مناسب کاربری د هوشمندسازی است که به  رویکر 

  رشاد   ناپایادار   و   رآمد ناکا   الگوهای   به   و در پاسخ باشد  زیست، پیاده محوری، تجدید حیات مراکز شهری و ... می محیط  

 
1. Griffiths & Sovacool 

2. Gren 

3. Griffiths & Sovacool 

4. Mattoni   

5. Susanti 

6. D'Alpaos & Andreolli 

7. Bricker 
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،  2020،  1)ساکیارا   ای منطقاه   بازر    و   ای منطقاه   مقیاس   در   فضایی   ریزی برنامه   برای   جدید   ی ارها ک راه   شهری، به دنبال 

)بارباا    اصت اادی   رشاد   بارای   شاهر   تواناایی   و   کمو به رصابات   حال   عین   در   و   ساکنان   زندگی   کیفیت   یش افزا   (، 1. ص 

  بهزیساتی   دگی جهات )زنا  مادرن   شاهری آرمان   دنیای   انتدار   مورد   هداف تحق  ا   و   ( 2، ص.  2020و همکاران،    2سانچز 

و همکااران،    3حاد   ا بد )ع تاه اسات  ( شکل گرف فیزیولوژیکی   و   محیطی   زیست   اصت ادی،   نگی، فره   اجتماعی،   شخ ی، 

  اهاداف   باه   ای دساتیابی راسات   در   کمتر کرده و   را   و اجتماعی   محیطی   زیست   اصت ادی،   ای ه اثر چالش   و   ( 5، ص. 2020

  د هاایی باا عملکار محیط   و   شاهری   اندازهای چشم   بنابراین ایجاد   . ( 2، ص. 2019کند )شریفی،  حرکت می  پایدار   توسعه 

( و  1، ص. 2020،  4اسات )هادساون و رانبلاوم   مهام   شاهری   ریزی برنامه   در   کار   و   گی زند   برای   پایدار   و   ایمن   لوب، مط 

  در جهات   ، یکام   و   بیسات   صارن   گساترش در   در حال   جهانی   های پدیده   به عنوان یکی از   تحق  هوشمندسازی شهری 

زی  (. اصاول هوشمندساا 3، ص.  2020)پارسااد و علیازاده،    ت شده اس   عرضه   بازار   به   شهرنشینی   فعلی   های چالش   رفع 

تواند مشاارکت شاهروندان را  می   که (  40  ، ص. 1390ی،  ریزی شهری است )ویسی و صیسوند رنامه ی ب ئور و ت شهری ی 

ت باه شاهروندان شاود. همچناین باا  ا سریع در ارائه خادم های اداری و ت شهری با  ببرد و باعث کاهش هزینه در امور  

های توساعه، کااهش  هزیناه و    مات خاد   اهش هزیناة ر، و جلوگیری از ترافیو، ک مان سف تأثیراتی که در کاهش مدت ز 

نقل، اشتغال زایی، کاهش م رف انرژی، انعطاف پ یری بازارکاار و ... دارد، باه اصت ااد شاهری نیاز  و های حمل هزینه 

   (.  3، ص. 2021  ، 5)کلمنت و کرتزن   کند کمو می 

ر ایان راساتا  د و    اسات   وندان مطلوب و با کیفیات بارای شاهر   ن رویکرد، ایجاد محیطی یکی از مهمترین اهداف ای 

کلات اجتمااعی ناشای  مسائل و مش   و کم کردن با  رفتن سلامت و آسایش شهروندان،    کاهش استفاده مردم از ماشین، 

  ماردم،   ه در زمینة تحارب .. را در ندر دارد. همچنین با تأثیراتی ک . های اجتماعی ما بین شهروندان و  اصطکاب   کاهش از  

از ترافیو، م رف انرژی، آلاودگی، تخریاب و... جلاوگیری کارده و باه    ند، ک ی م م ... فراه   اطلاعات، سرمایه، انرژی و 

،  2020،  6)کوجاانو ساانچز   کناد های توساعه شاهر را فاراهم می کند که در نتیجاه زمیناه سازی فرآیندها کمو می بهینه 

ای  ه ه عرصادر  هاایی کاه  نشینی در کلانشهرهای ایاران از جملاه اصافهان و چالش با توجه به روند رشد شهر   (. 6ص. 

،  2015مکااران،  شود )تقاوایی و ه همچنین فشارهای زیادی که بر شهر وارد می   اصت ادی، زیست محیطی، تکنولوژی و 

به عناوان رویکاردی مناساب بارای رسایدن باه  ورانه،  آ با کمو روشهای نو   تواند (، هوشمندسازی شهری می 340ص. 

  عمال کناد های شرایط زندگی  و بهبود پیچیدگی یت  دیر و م (  132، ص. 2019ی )تقوایی و همکاران،  ار شهر توسعة پاید 

پاژوهش    ئلی کاه مطارش شاد، ندر به اهمیت مساا .  حدودی تاثیر منفی تحو ت را از بین ببرد یا به حداصل برساند   و تا 

 
1. Sciara 

2. Barba-Sánchez 

3. Abdul Ahad  

4. Hudson & Rönnblom 

5. Clement & Crutzen 

6. Quijano-Sanchez 



    سوم شمارۀ                                              مجلّة جغرافیا و توسعة فضای شهری                                                                24

 

  شاکل گرفتاه  در تحق  هوشمندسازی شهر اصفهان    مؤثر ی  ها بندی شاخص ط  و اولویت بندی منا رتبه   با هدف حاضر  

   است. 

ماورد  باه مطالعاه در ایان  پژوهشگران داخلی و خاارجی  هستند،    با آن مواجه   که امروزه شهرها   ی مسائل   جه به با تو 

 ست: برخی از آنها پرداخته شده ا  که به عنوان نمونه به شرش  ند تا راهکارهایی را ارائه ده   اند رداخته پ 

باا آن مانناد مناابع    ساائل مارتبط هوشامند و م فهوم شاهر  امعی از م ج به بررسی    2014در سال    همکاران   نیورتی و 

د کاه  اناد. و نتاایپ نشاان دا طبیعی و انرژی، حمل و نقل و تحرب، ساختمانها، زندگی، دولت، اصت اد و ماردم پرداخته 

ن و  گ ارا ت  زم را بارای سیاسا  های های محلی آن بساتگی دارد. و خاط مشای ه زمینه الگوهای تکامل شهر هوشمند ب 

هاا  ترین حاوزه ریزی خود را به سمت مناساب استراتژی شهر هوشمند و اصدامات برنامه   تا   کند اهم می ن شهری فر مدیرا 

اند کاه سیاسات  تیجه رسیده ن به این    2017سال    ژوهشی دیگر دیلمی و کامروزامان در شهر بریزبن در در پ   هدایت کنند. 

شاود و  ناده شاناخته می توساعه پراک پ نامطلوب  ز از نتاب   وسیعی ا ا طی عنوان یو دارو برای مقابله ب شمند به  رشد هو 

رای  شد هوشمند، دارای پتانسایل بهتاری با، در مقایسه با توسعه پراکنده به عنوان یو سیاست ر سناریوی توسعه درونزا 

،  هر هوشامند باه بررسای شا  2017   سیناب و ریساتوی  نیاز در ساال شهر بریزبن است.  کاهش اثر جزیره گرمایی در  

ن اسات کاه در تماامی ابعااد بایاد آماوزش  اند و نتایپ گویاای ایاه پرداخته وشمند آیند ر شهرهای ه و امنیت د ایمنی،  

زش باه شاهروندان  و هروند هوشمند و آم ه شود. در واصع موفقیت شهرهای هوشمند به داشتن ش در ندر گرفت   شهروندان 

آوری  ماداخلات فان گویای آن است که    2020در سال    های عبدا حد و همکاران رسی پ بر نتای نین  همچ وایسته است.  

های زندگی روزماره مانناد  های هوشمند شده است که در آن همه جنبه در فرآیندهای روزمره منجر به ظهور اکوسیستم 

کنتارل و  هاای بهداشاتی و ... باه صاورت هوشامند،  ش، مراصبت اورزی، نگهاداری، آماوز نقل، کشاو میت، حمل حاک 

ی هوشامند در  حکمرانی و کیفیات زنادگی در شاهرها ه ارزیابی  ب   2020سال  کاران در  یمار و هم گ شوند.  مدیریت می 

باا    تباطاات و پاساخگویی در رابطاه ، مشارکت، ار ر، شفافیت، همکاری اند که برای این مندو شمال شرق برزیل پرداخته 

اده از  د باا اساتف رشد هوشامن های  اخص تحلیل ش   به   1390در سال    همکاران   ضرابی و   دازه گیری شد. زندگی ان   ت کیفی 

باا    های مختل  اجتماعی، اصت ادی، کالبدی، زیست محیطی، دسترسی و ارتباطاات در منااط  شاهر اصافهان ص شاخ 

های مختل  بیشاترین میازان ناابرابری در  دهد در بین شاخص اند و نتایپ نشان می استفاده از ضریب پراکندگی پرداخته 

.  باوده اسات اصت اادی    –های اجتمااعی  اخص برابری در شایزان نا کمترین م   ی کاربری اراضی و کالبدی و ها شاخص 

به ارائه مفااهیم مارتبط باا شاهر هوشامند،    هرها ش به تبیین و واکاوی هوشمندسازی    1395یی و همکاران در سال  مو  

  ری( زیرسااختی، هاوش، یکپاارچگی و ناوآو   ل نهاادی، یدی )ماردم، عواماهای کل و مولفه   ، های صاحب ندران دیدگاه 

آن،    مهام های  و همکاران با هدف تئوریو شهر هوشمند و شناساایی مولفاه نیز روستایی    1397. در سال  ته است پرداخ 

ا ایجااد  و در این راسات د  ان های شهر هوشمند را بیان کرده های مناسب در ایجاد زیرساخت عوامل زیرساختی و استراتژی 

تبریاز مطارش    مادیریت شاهر هوشامند در  تفرم شهر  ایجاد پل   عنوان مهمترین استراتژی در   وب شهری به حکمروایی خ 

ای هوشامند در کلانشاهر  ه در سنجش و ارزیابی شااخص   1399هش رهنما و همکاران در سال  نتیجه پژو   شده است. 
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ن اهمیات را در  ند کمتاری شترین اهمیت و شاخص شهروند هوشم ی و پویایی هوشمند ب اهواز نشان داد شاخص تحرب  

 رد.  هوشمند دا های شهر بین شاخص 

اسات کاه پژوهشای صاورت نگرفتاه اسات کاه باه صاورت جاامع باه مسائله    عات بیانگر این بررسی کلی مطال 

شاهر    های هوشمندسازی شهرها و رویکردهای ارائه شده در این راستا توجه داشاته باشادب باه صاورتی کاه شااخص 

  اسات عمادتاًانجام شاده  تی هم که  که مطالعا رونیو را در ندر بگیرد، بل هوشمند، رشد هوشمند، شهر فشرده، شهر الکت 

ریزی شاهری  برناماه با توجه به اینکه هوشمندسازی، رویکردی ناوین در  اما    . است   های یو ندریه را در گرفته شاخص 

بتدا هار کادام  در پژوهش حاضر ا ی پیشین شکل گرفته است،  ر در راستای تکمیل و ارتقای ندریات توسعه شه   و است  

ساپس    . ترونیو و شهر هوشمند مطالعه و بررسی شاد د، شهر الک رشد هوشمن   رده، هر فش راکنده، ش ای شهر پ رویکرده   از 

بندی  مطالعات داخلی و خارجی هر کادام از ایان رویکردهاا اساتخراد و دساته پردازان و همچنین  ندریه های  شاخص 

ن و  پردازا یاه لعاات ندر د ندار کاه حاصال مطا های باه دسات آماده رویکردهاای ماور ص رحله بعدی شاخ شد. در م 

مهام و مشاترب ایان ندریاات در راساتای  های  شااخص و  باا هام مقایساه شاد    ده اسات ریه باو هر ند   پژوهشگران 

     . صرار گرفت  اضر مورد تحلیل و بررسی پژوهش ح در    ، هوشمندسازی 

دیریتی،  البدی، محیطی، اصت اادی، اجتمااعی و ماک   های هر ندریه در صالب ابعاد پس از مطالعه و استخراد شاخص 

ابعااد باا  مشاترب ایان  های  شاخص ی شدند و  بررس   با هم مقایسه و ر در ندریات  های ابعاد مورد ند در نهایت شاخص 

های تمام ندریات مطروحه و مناابع اساتفاده شاده،  ل شاخص جداو   با توجه به حجم با  و طو نی بودن   م تلفی  شد. ه 

مشاترب باود و در مناابع  در جهت هوشمندساازی شاهری    هایی که نهایی شاخص جدول    تنها   ر ل ا، در پژوهش حاض 

    . ردید ائه گ ذکر شده، تکرار شده بود ار 

 اسیشنروش  .2

شای اسات.  و پیمای تحلیلای    –ای و از ندر روش توصایفی  توسعه   –کاربردی  از ندر هدف  گرفته    صورت   پژوهش 

  شتر نیاز بیاان همانطور که پی   دست آمد. به  ای  کتابخانه   –مطالعة منابع اسنادی  های میدانی و  روش   رد نیاز با ات مو اطلاع 

ونیاو و شاهر هوشامند و  د، شاهر الکتر ه، رشاد هوشامن شاهر فشارد   پراکناده،   ر طالعه رویکردهای شاه شد، پس از م 

  های اثرگا ار و هایی همه این ندریات شااخص های ن استخراد شاخ های این رویکردها، در نهایت با بررسی شاخص 

دهناد و در صالاب  حاضر را تشاکیل می   های پژوهش تخاب شد که اساس شاخص مشترب در راستای هوشمندسازی ان 

جادول  ر  کاه د   باشاد سیاسای می   –اصت اادی، اجتمااعی و مادیریتی  ژیکی،  اکولو   –فضائی، محیطی    –لبدی  کا   بعد   5

  ارائه شده است.   1شماره 
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 دسازی شهرینمت هوشنظریا مشترک های شاخص 

 شاخص  ابعاد
شهر 

 فشرده

رشد  

 هوشمند 

شهر 

 الکترونیک 

شهر 

 وشمند ه

 دی لبکا

a1 ،شهری فضاهای انسجام  و ل اات پیوستگی * *  * 

a2  تنوپ طراحی شهری و کاربری اراضی *  * * 

a3 و نقل عمومی حمل    ساماندهی وضعیت * * * * 

a4 ختهای سنتیزی زیرسا ساباز آفرینی شهری و بهینه * * * * 

a5 ری ها و فضاهای باز شه عملکرد پارب * * * * 

a6  معابر ارتباطی و های شبکهساماندهی * * * * 

 محیطی 

b1 های شهری آلودگی * * * * 

b2 وجود تنوپ محیطی و زیستی * *  * 

b3 ضای سبز و باغات ساماندهی وضعیت ف * * * * 

b4  زیافت اله و بادفع زب * * * * 

b5  ارتباط پایدار و ج اب با طبیعت * *  * 

 اصت ادی 

c1 رآفرینی اک و شتغالا  فرصت ایجاد * * * * 

c2 انرژی  م رف * * * * 

c3  بازاریابی و تقویت رصابت تجاری شهر * * * * 

c4  محلی  اصت اد  و مالی منابع حف * * * * 

c5 خدمات و لاتتسهی  به شهروندان دسترسی * * * * 

c6 شهری  مراکز اجتماعی و  اصت ادی رشد * *  * 

 اجتماعی 

d1 ،شهری  نشاط و پ،تنو سرزندگی * * * * 

d2 شهروندان  مشارکت * * * * 

d3 شهری  هویت تقویت و مکان حس * * * * 

d4  آگاهی شهروندان نسبت به مسائل شهری * * * * 

d5 اجتماعی هایشبکه و مجازی فضای از استفاده  * * * 

d6 شهروندان  امنیت و  آرامش * * * * 

d7 محور ات خدم هاینسازما به شهروندان اعتماد  * * * 

 ی ریتمدی

e1 اداری  امور مدیریت در جدید هایتکنولوژی بکارگیری و  خلاصیت   * * 

e2 صوی   و شفاف حاکمیت  وجود  * * * 

e3 اضطراری  کنش وا و بحران مواصع در جامع مدیریت * * * * 

e4 های در اولویت برای توسعه هاییمشوق * * * * 
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 شاخص  ابعاد
شهر 

 فشرده

رشد  

 هوشمند 

شهر 

 الکترونیک 

شهر 

 وشمند ه

e5 مور اداری ه انجام ا عت بخشیدن ب سر  * * * 

e6  اشتراب دانش و تجربیات و بکارگیری ابتکارات موف  در مناط  * * * 

e7  اداری   –همکاری بخشی )بین سازمانی( و موفقیت سیاسی * * * * 

 6چمبرلین  و ریگز ،  2018 5لیم   و لی، 2017 4آرتمن ، 2017 3پیرسال  ،2017 2کلیفتون  و گرکه ،12017وززمان کامر  و دیلمیمأخ : )
،  2020 12جان ، 2019و همکاران  11مو ، 2019 10شا، 2019 9ی ل، 1820 8بهنیش  و ریشتر،  2018کاران  و هم 7گرن  ، 2018
شهرهای هوشمند  ، 2020و همکاران  17شیفا، 2020مکاران و ه 16متونی،  2020 15سانچز ، 2020 14پاشالی  ، 2020 13شریفی
پور احمد   ،1397اذانی و همکاران  ،1397زنگنه و همکاران  ،20، شبکه شهرهای هوشمند 19روپاشهرهای هوشمند ا ، 18دانمارب 

تقوایی و  ،1398ن  ارامک، رضایی و ه 1398 پیرانی سترن و ، ن1397تفتی  و ، فلاش1397روستایی و همکاران ، 1397وهمکاران  
،  1399نما و همکاران ،  ره1398ارثی  خواه و وحسینی   ،1398همکاران  لی و ، افض1398، آزادخوانی و همکاران 1398همکاران  

 . 1399رکن الدین افتخاری و همکاران  
 

سازمان خاادمات شااهری، شهرسااازی  )   شهری ریزی برنامه   حوزه کارشناسان و متخ  ان    شامل جامعه آماری پژوهش  

بارای    کاه   اسات (  ... گانااه و    15های مناااط   ه انسااانی، و شااهرداری ریزی و توسااع ی، فاوا، برنامااه و نقل شهر   و معماری، حمل 

عاداد افارادی کاه بایاد در پاژوهش  در ایان روش از صبال ت   و   استفاده شد   گیری گلوله برفی روش نمونه   اب نمونه انتخ 

هاای جدیاد باا داده هاای صبلای  اده ا کرد که د انی ادامه پید زم   ها تا وری داده شرکت داشته باشند مشخص شد و جمع آ 

 . پرسشنامه توزیع شد از جامعه آماری  نفر  50  بین    که در نهایت  رفت ورت گ اد ص افر و اشباپ ندری    تفاوت نداشت 

 
1. Deilami & Kamruzzaman   

2. Gehrke & Clifton 

3. Pearsall 

4. Artmann 

5. Lee & Lim 

6. Riggs & Chamberlain 

7. Gren 

8. Richter & Behnisch 

9. Li 

10. Sha 

11. Macke 

12. Jun   

13. Sharifi 

14. Pašalić   

15. Sanchez 

16. Mattoni 

17. Shifa   

18. Danish Smart Cities 

19. Mapping Smart Cities in the EU 

20. The Smart Growth Network 
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 های جامعه آماری پژوهش )درصد(ویژگی .2جدول 
 32/ 26 زن  67/ 74 مرد جنسیت

  یلات سطح تح
 دکتری  ی ارشد کارشناس کارشناسی  دیپلم تا فوق دیپلم 

61/1 19/24 13/66 08/8 

 پست سازمانی 
 - کارشناس  معاون مدیر 

25/14 13/16 35/69 - 

 ( 1400های پژوهش،  یافته) خ :ما 

 

باه  (  87، ص. 1398)صاابری و دانشاور،    1961260باا جمعیات    است که   کلانشهر اصفهان   محدوده مورد مطالعه، 

ر سلساله مراتاب  . این شهر در جایگاه حساس و مهمای د صع شده است عنوان سومین کلانشهر کشور در صلب ایران وا 

  منطقاه شاهری   15( دارای  1395آماری شهر اصفهان )سال  طب  سالنامه  شهری اصفهان  . محدودۀ  صرار دارد شهری ایران  

. ایان  ( 24، ص. 1398)تقاوایی و همکااران،  باشاد  محلاه می   199و شاامل  (  145، ص. 1397)تقوایی و علای اکباری،  

ز  ا شاهر،    و ساپاهان   ه کوه صافه د از محدودۀ شهری از غرب به خمینی شهر و نج  آباد، از جنوب ب شهر در خار کلان 

 . ( 8، ص. 1399)تقوایی و همکاران،   نیز به منطقة بیایانی ختم شده است  شاهین شهر و از سمت شرق   ل به شما 

 

 
 موقعیت مناطق شهر اصفهان .1شکل 

   هایافته  .3

اتبای  فرآیند تحلیال سلساله مر عی  ر هر موضو د   ب های مناس انتخاب شاخص و    در ارزیابی یکی از ابزارهای توانمند  

کند و مقایسه منطقی به مندور انتخاب بهتارین ت امیم  کمی و کیفی را در ت میم گیری ترکیب می است که معیارهای  
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. در راساتای هوشمندساازی شاهری در  ( 96ص.   ، 1391ومرثی،  )تقوایی و کی   دهد در بین معیارهای چندگانه را ارائه می 

شااخص مشاترب    31سیاسی    -جتماعی و مدیریتی ت ادی، ا ژیکی، اص لو اکو   –یطی  ی، مح فضائ   –دی  ب پنپ بعد کالب صال 

باشاد  زده گانه شاهر اصافهان می شامل مناط  پان های پژوهش نیز  از ندریات مورد مطالعه استخراد شد، همچنین گزینه 

رش آن پرداختاه  دامه باه شا. که در ا بندی صرار گرفت وش تحلیل سلسله مراتبی مورد بررسی و اولویت از ر   تفاده که با اس 

 ده است: ش 

 

 
 نمودار سلسله مراتبی تحقق هوشمندسازی شهری .2شکل 

 

 بر تحقق هوشمندسازی مؤثراصلی مقایسه زوجی معیارهای  .3.1

  -دهاد، معیاار کالبادی نشاان می   3  جادول شاماره   هماانطور کاه   ، معیارهای اصلی به صورت زوجای   مقایسة در  

لویات دوم را باه خاود اخت ااص  او   0/ 32  باا ضاریب   ( C)  اادی صت معیار ا یت اول و  اولو   0/ 33با ضریب    ( A) فضایی 

های چهاارم و  ت رتباه گرفته اسات و در نهایاصرار    0/ 23با ضریب    ( E) سیاسی   –دهد. در مرتبة سوم معیار مدیریتی  می 

 باشد. می   0/ 06با ضریب   ( C) و اجتماعی   ( B) اکولوژیکی   -ای محیطی ره پنجم مربوط به معیا 
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 قق هوشمندسازی بر تح مؤثررهای ه دو معیاقایسه دوبم .3 جدول
 معیار  E D C B A وزن

0.33 1 5 3 5 1 A 

0.06 33/0 1 2/0 1 2/0 B 

0.32 3 5 1 5 33/0 C 

0.06 2/0 1 2/0 1 2/0 D 

0.23 1 5 33/0 3 1 E 

 ( 1400های پژوهش،  یافته)ماخ : 

 

 بر تحقق هوشمندسازی مؤثرهای مقایسه زوجی زیرمعیار .3.2

ها  ای از ساازه . فضای کالبدی شاهری مجموعاه کالبدی شهری ارتباط دارند : عموم شهروندان با فضای  عد کالبدی ب 

فضااها  د و همچناین ایان  ان یافته ایجااد شاده و اجزای شهری است که به صورتی آراسته، هماهنگ به صورت سازمان 

مل  شاهری را نیاز شاا   ال فضااهای یانش و ات اهای شاهری و چ طی، فضاهای باز و پارب های ارتبا ها، و شبکه خیابان 

زیرمعیار مورد ارزیابی صارار گرفات. باا توجاه    6کالبدی در راستای هوشمندسازی شهر اصفهان بر اساس  شود. بعد  می 

  اولویات اول، و زیار   0/ 29باا ضاریب    ( a1) ی شاهری فضاها سجام   ال و ان تگی، ات س ، زیر معیار پیو 4به جدول شماره  

زاری تاثیرگا ار در بهباود فارم فضاایی و  ، به عنوان ابا0/ 25با ضریب    ( a2) ی اراضی ی و کاربر ر شه   طراحی   معیار تنوپ 

گ ارناد و باا  های فضایی شهری بار الگوهاای رفات و آماد تاأثیر می الگو ری اولویت دوم را دارا می باشند.  شکل شه 

رناد در ایان  ارتبااط دا تی و ...  انند تراکم ترافیو، م رف انرژی، آلودگی هوا، مساائل روانشاناختی و بهداشامسائلی م 

یر معیاار  و ز   ( a3) سواری و ....( روی، دوچرخه حمل و نقل عمومی )مسیرهای پیاده   اندهی وضعیت ا زیر معیار سام راست 

یفیات زنادگی شاهروندان و کارآمادتر سااختن  باود ک ای به بار   ( a4) ی سنت های  ت سازی زیرساخ باز آفرینی شهری و بهینه 

اناد، عادم  ود اخ ااص داده و چهاارم را باه خااولویت سوم    0/ 17و    0/ 18  ر با ضریب ه وری عملکرد ش و بهره   محیط 

کند بناابراین زیار معیاار وضاعیت سااماندهی  تناسب ظرفیت شهر با جمعیت آن شهر را با اختلا ت زیادی روبرو می 

  ( a5) شاهری اهای بااز  ها و فض اولویت پنجم و زیر معیار عملکرد پارب   0/ 08با ضریب    ( a6) معابر   های ارتباطی و شبکه 

،  6باشند. در ایان معیاار منااط   اولویت ششم را دارا می ریزی شهری  های مهم در برنامه عامل عنوان    به   0/ 04با ضریب  

 اند.  زده را به خود اخت اص داده و پان ارده  یزده، چه های س ه ب رت  14و    11، 12ناط   رتبه اول تا سوم و م   5و    3
 

 لبدی ای بعد کاهقایسه دو به دو شاخصم .4جدول 
 ( Aفضایی) -بعد کالبدی a6 a5 a4 a3 a2 a1 وزن

29/0 4 4 3 3 4 1 a1 

25/0 3 4 3 5 1 25/0 a2 

18/0 3 4 3 1 2/0 33/0 a3 
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 ( Aفضایی) -بعد کالبدی a6 a5 a4 a3 a2 a1 وزن

17/0 5 4 1 33/0 33/0 33/0 a4 

04/0 33/0 1 25/0 25/0 25/0 25/0 a5 

08/0 1 3 2/0 33/0 33/0 25/0 a6 

 ( 1400های پژوهش،  فتهیا)ماخ : 

 

دار ساختن محیط شهری و بهبود کیفیت زندگی از اهاداف اساسای  ه اینکه پای : با توجه ب اکولوژیکی   –ی  بعد محیط 

ت زیسات  کناد. رشاد فزاینادۀ شاهرها باا اثارا هوشمندسازی شهری است ل ا توجه به این بعد را اجتنااب ناپا یر می 

یعای و  خاوردن منااظر طب   ها به هم یش آلودگی محیطی زیادی همراه است و از لحاظ زیست محیطی مسائلی مانند افزا 

 ریزی است. ی، فضا سبز و ... را به دنبال دارد که نیازمند برنامه تنوپ زیست 

هاای شاهری  آلودگی مربوط به زیر معیار بهباود وضاعیت    0/ 41اولویت اول با ضریب    5ه  با توجه به جدول شمار 

ت دوم و  در اولویا  0/ 24باا ضاریب    ( b2) و زیساتی یاار وجاود تناوپ محیطای  ست. زیار مع ا   ( b1) )هوا، صوتی، آب( 

در اولویت سوم صرار گرفتاه اسات. مسائله دیگاری کاه    0/ 18با ضریب    ( b3) فضای سبز و باغات   ساماندهی وضعیت 

ه  اسات کا  ( b4) بالاه و بازیافات از مشاکلات دفاع ز های محیطی ناشای  ند آلودگی شهرهای امروزی با آن مواجه هست 

  ( b5) یدار و ج اب باا طبیعات ر فراهم کردن ارتباط پا باشد و در آخر زیر معیا ی را دارا م   0/ 12اولویت چهارم با ضریب  

  14،  15نااط   های اول تاا ساوم و م رتبه   5و    1،  3اکولوژیکی، مناط     –ر معیار محیطی  صرار دارد. از ند   0/ 04با ضریب  

   اند. های آخر را به خود اخت اص داده رتبه  11و  
 

 اکولوژیکی -محیطی بعد های شاخص. مقایسه دو به دو 5جدول 
 ( Bاکولوژکِی) -بعد محیطی b5 b4 b3 b2 b1 نوز

41/0 4 4 4 6 1 b1 
24/0 4 3 3 1 16/0 b2 
18/0 3 4 1 33/0 25/0 b3 
12/0 4 1 25/0 33/0 25/0 b4 
04/0 1 25/0 33/0 25/0 25/0 b5 

 ( 1400های پژوهش،  یافته)ماخ : 

 

در بعاد اصت اادی    مؤثر های  ، توجه به معیار وزافزون اصت ادی تحو ت ر   ش شهرها و : با رشد و گستر بعد اقتصادی 

 مهمتارین  ناد از ن توا می کاه    رسای صارار گرفات زیر معیار مورد بر   6در بعد اصت ادی    شهر ضرورتی انکار ناپ یر است. 

ها و  تراتژی ز جملاه اساا   ند. شابا  ای جامعاه  هار  در  پایادار  اصت اادی  به  رسیدن  و  اصت ادی  توسعه  ای ر ب  زم    کارهای راه 

زایی و کاارآفرینی  تاوان اشاتغال ای می وسعه اصت ادی و رسیدن به اصت اد پایدار در هار جامعاه زم برای ت کارهای   راه 
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اسات. یکای از    ( c1) فرینی ل و کاارآ ا فرصت اشاتغ مربوط به زیر معیار ایجاد    0/ 34یت اول با ضریب  اشاره کرد که اولو 

ئله حاائز اهمیات  ز ایان مسای هوشمندساازی نیاباشد که در تئور انرژی می به مسئلة  سازی شهرها توجه  پایدار صول  ا 

  0/ 23باا ضاریب    ( c2) رژی است. در اولویت دوم، زیر معیار راهکارهای افزایش کارایی و صرفه جویی در م ارف انا

زیار  باشاد.  می   0/ 18باا ضاریب    ( c3) ابت تجاری شهر مربوط به بازاریابی و تقویت رص یت سوم  ولو و ا   ته است صرار گرف 

اولویات پانجم را    و   در اولویت چهارم جای گرفتاه اسات   0/ 14با ضریب    ( c4) و اصت اد محلی   مالی   حف  منابع   معیار 

  ده اسات و ا اخت ااص د   به خاود   0/ 09با ضریب  با کیفیت    ( c5) تسهیلات و خدمات   زیر معیار دسترسی شهروندان به 

  . در ایان راساتا منااط  صرار گرفته است   0/ 03  ضریب با    ( c6) ی صت ادی و اجتماعی مراکز شهر در آخر زیر معیار رشد ا 

 پانزده صرار گرفته اند.  های سیزده تا در رتبه   9و    2، 11های اول تا سوم و مناط   در رتبه   6و    8  ، 3
 

 ادیهای بعد اقتصصمقایسه دو به دو شاخ  .6جدول 
 ( Cبعد اقتصادی) c6 c5 c4 c3 c2 c1 وزن

34/0 4 4 4 5 6 1 c1 
23/0 3 4 3 5 1 16/0 c2 
18/0 4 3 4 1 2/0 2/0 c3 
14/0 4 4 1 25/0 33/0 25/0 c4 
09/0 4 1 25/0 33/0 25/0 25/0 c5 
03/0 1 25/0 25/0 25/0 33/0 25/0 c6 

 ( 1400های پژوهش،  یافته)ماخ : 

 

و    یشارفت شاهر دهاد. باه منداور پ شاکیل می های مهم شهر را ت تماعی شهر، یکی از ویژگی د اج : بع بعد اجتماعی 

هایی مانند سرزندگی، مشارکت، آرامش، اعتماد و .... وجاود داشاته باشاد. بعاد  اید زمینة معیار ی اصت ادی آن، ب شکوفای 

انسان در فضاای شاهری محاور صارار    زندگی زیرمعیار ارزیابی شده است. در توسعه پایدار شهر، کیفیت    7اجتماعی با  

بار ایان نیااز باه مشاارکت    عالاوه   شود. و رزنده می پویا و س   واحی شهری تحق  هوشمندسازی باعث ایجاد ن گیرد.  می 

باه کلانشاهر،    دیل آنهاا بات   طلبد. همچنین باید بیان کرد باا روناد توساعه شاهرها و مردم در امور مختل  شهری را می 

 د.  شو ش از گ شته حس می کان و هویت شهری بی ی برای حف  حس م ریز برنامه 

در اولویات اول، زیرمعیاار    0/ 27ضاریب  ا  با  ( d1) نشااط شاهری تناوپ، و    سرزندگی،   در این بعد زیر معیار ایجاد 

ولویات دوم و زیرمعیاار ایجااد حاس مکاان و  در ا   0/ 22با ضاریب    ( d2) مشارکت شهروندان در امور مختل  شهری 

  مرباوط   0/ 15اولویت سوم صرار گرفته است. اولویت چهارم باا ضاریب    در   0/ 17  یب با ضر   ( d3) تقویت هویت شهری 

است و در اولویت پنجم زیر معیار اساتفاده از فضاای    ( d4) شهری   ن نسبت به مسائل ن آگاهی شهروندا عیار میزا به زیر م 

مرباوط باه زیار    ششم و هفاتم گرفته است. در نهایت اولویت    صرار   0/ 07با ضریب    ( d5) های اجتماعی مجازی و شبکه 

اعتمااد  و میازان    0/ 06باا ضاریب    ( d6) ای شاهری شاهروندان در فضااه   مش و امنیت را معیار افزایش سطح احساس آ 
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و    6،  3توان بیاان کارد منااط   است. از ندر اجتماعی می   0/ 02با ضریب    ( d7) های خدمات محور مان شهروندان به ساز 

 اند.  های آخر را به خود اخت اص داده ، رتبه 11و    14، 15های اول تا سوم و مناط   رتبه   5
 

 ماعی ی بعد اجتهامقایسه دو به دو شاخص .7جدول 
 (Dبعد اجتماعی) d7 d6 d5 d4 d3 d2 d1 وزن

27/0 4 4 5 4 5 5 1 d1 

22/0 4 4 5 4 5 1 2/0 d2 

17/0 5 4 4 3 1 2/0 2/0 d3 

15/0 5 4 5 1 33/0 25/0 25/0 d4 

07/0 3 3 1 2/0 25/0 2/0 2/0 d5 

06/0 4 1 33/0 25/0 25/0 25/0 25/0 d6 
02/0 1 25/0 33/0 2/0 2/0 25/0 25/0 d7 

 ( 1400  ژوهش،های پیافته)ماخ : 

 

شاهری  ای بسایار گساترده دارد و هار صادر مساائل  : مسئلة مدیریت شهری موضوعی است که دامنه بعد مدیریتی 

زیرمعیاار سانجیده    7سیاسای    –شاود. در بعاد مادیریتی  ی تر م تر باشد، به دنبال آن مدیریت شهری نیز ساخت پیچیده 

عاات و ارائاه خادمات باا کیفیات باا  باه  کاردن ساریع اطلا   ا به مندور پیدا ز فرآینده ای ا موعه سازی مج دند. پیاده ش 

ی هوشمندساازی  ها تر از جملاه برناماه شافاف   تر و در دساترس   روشای   باه   اطلاعاات را   شهروندان و همچنین انتشار 

  باا   ( e1) ی یریت اماور ادار در ماد   های جدیاد گیری تکنولوژی و بکار   در همین راستا زیرمعیار خلاصیت   شد با شهری می 

  0/ 21باا ضاریب    ( e2) شافاف و صاوی   حاکمیات   صرار گرفته اسات و زیرمعیاار وجاود ل  در اولویت او   0/ 27ضریب  

 اولویت دوم را به خود اخت اص داده است.  

باشاد و  از اهداف اصلی و راهبردی هوشمندساازی شاهری می   شهری های مدیریت بحران  استقرار مناسب سیستم 

  صارار دارد. توساعه   0/ 2باا ضاریب    ( e3) در مواصع بحران و واکنش اضطراری   جامع   م زیر معیار مدیریت در اولویت سو 

  زیار   از   دد مجا  اساتفاده   اصال   ایان .  شاود می   هوشمندساازی محساوب   اساسای   اصاول   از   یکی   موجود   محلی   جوامع 

  رتقاای موجباات ا   تاوان می   و اجتماعی،   اصت ادی   های صرفه   بر   شود و علاوه می   سبب   را   های موجود ن و زمی   ها ساخت 

مرباوط باه زیرمعیاار ارائاه    0/ 14و اولویت چهارم باا ضاریب    . آورد   فراهم   نیز   را   آب(   و   )هوا   محیطی   زیست   فیات کی 

باا    ( e5) خشیدن به انجام اماور اداری ت پنجم نیز سرعت ب است. در اولوی   ( e4) ویت های در اول برای توسعه   هایی مشوق 

باا ضاریب    ( e6) بکارگیری ابتکاارات موفا  در منااط  ب دانش و تجربیات و  جای دارد. زیرمعیار اشترا   0/ 09ضریب  

باا ضاریب    ( e7) اداری   –در اولویت ششم است. زیر معیار همکاری بخشی )بین سازمانی( و موفقیات سیاسای    0/ 06

ا ساوم و  های اول تارتباه   5و    3،  4ز مناط   سیاسی نی   –ست. از لحاظ معیار مدیریتی  گرفته ا   در اولویت آخر صرار   0/ 03

 اند. های آخر را کسب کرده رتبه  11و    9، 15مناط   
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 سیاسی  -یریتیهای بعد مد مقایسه دو به دو شاخص .8جدول 
 ( Eبعد مدیریتی) e7 e6 e5 e4 e3 e2 e1 وزن

27/0 4 4 5 4 4 5 1 e1 
21/0 4 4 4 4 3 1 2/0 e2 
2/0 4 4 5 5 1 33/0 25/0 e3 
14/0 4 4 4 1 2/0 25/0 25/0 e4 
09/0 3 4 1 25/0 2/0 25/0 2/0 e5 
06/0 4 1 25/0 25/0 25/0 25/0 25/0 e6 
03/0 1 25/0 33/0 25/0 25/0 25/0 25/0 e7 

 ( 1400های پژوهش،  یافته)ماخ : 

 

باا امتیااز    6و    5( منااط   9دهد )جدول  شده، نتایپ نشان می ایسات زوجی انجام  های پژوهش و مق با توجه به یافته 

رتباه پانجم را دارا    13رتبه چهارم، و منطقه    8و    4رتبه سوم، مناط     1به دوم، منطقه  رت   3تبه اول، منطقه  دارای ر   0/ 108

ص داده اناد. و  رتبه نهم را به خاود اخت اا   15و    9رتبه هشتم، و مناط     2رتبه ششم، منطقه    10و    7می باشند. مناط   

بنادی  پ مقایساات بارای اولویت ن نتای ل  گرفته است. همچنی تع   11و    14در نهایت رتبه ده و یازده به ترتیب به مناط   

فضاائی    –سازی بیانگر این است که معیار کالبادی  د ها و زیرمعیارها در جهت بکارگیری در راستای تحق  هوشمن ر معیا 

ی  سیاسا  –  ی ریزی را به خود اخت اص داده است. معیاار مادیریت اولویت اول، و معیار اصت ادی نیز اولویت دوم برنامه 

اکولوژیکی اولویات چهاارم و در نهایات معیاار اجتمااعی صارار گرفتاه اسات. از باین    –محیطی    اولویت سوم، معیار 

های اشاتغال و کاارآفرینی، و زیار معیاار  شاهری، ایجااد فرصات   های زیرمعیارها نیز، زیر معیار بهبود وضعیت آلودگی 

اناد. همچناین  خت ااص داده تاا ساوم را باه خاود ا   ویت اول پیوستگی، ات ال و انسجام فضاهای شهری به ترتیب اول 

، رشد اصت ادی و اجتمااعی مراکاز شاهری  ت دار با طبیع ار فراهم کردن ارتباط ج اب و پای های آخر به زیر معی اولویت 

های خدمات محور تعل  گرفتاه اسات. بار اسااس محاسابات صاورت  در نهایت میزان اعتماد شهروندان به سازمان و  

های بکاار رفتاه در پاژوهش ناساازگاری  باشد، که بیانگر این است که سنجه ی م   0/ 1،  9زگاری جدول  ان ناسا ز گرفته می 

 اساسی با یکدیگر ندارند.  
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 یسلسله مراتب لیتحل ند ی شهر اصفهان با استفاده از فرآ یدر تحقق هوشمندساز ها نهی گز  یبند . رتبه 9جدول 

 
 

 حقق هوشمندسازی شهر اصفهان با استفاده از فرآیند تحلیل سلسله مراتبیها در تبندی گزینهرتبه  .9ادامه جدول 

 

 بحث  .4

هاایی  شود که برای رهاایی از چالش ، مدیریتی و کالبدی را شامل می ، اجتماعی د مختل  اصت ادی محیط شهری ابعا 

وری مثبات و  ه سازی راهکارهایی است کاه هماه ابعااد شاهر را باه بهاره هر بعد وجود دارد نیاز به پیاد   که پیش روی 

تواناد تااثیر گا ار باشاد.  تا می ضوعی است که در این راس شهری مو چشمگیر برساند و تحق  و توسعه هوشمندسازی  
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  شاهرها   ارتقاای   باه   تاا   اسات   کرده   تشوی    را   ریزان برنامه   شهری   ریزی برنامه   در   ها نوآوری   و   شهرها   روزافزون   گسترش 

  ، ت اادی اص   های اجتمااعی، و جنباه   زیسات محیط   ها، انساان   از   ترکیبای   بر   تمرکز   با   را   شهری   جمعیت   رفاه   و   کنند   توجه 

های هوشمندساازی  با مدّ ندر صرار دادن مولفاه   شهری   ریزی برنامه   رود می   بگیرند و انتدار   ندر   ر د   طلاعات و ... ا   ژی، انر 

با توجاه باه    . کند   غلبه   ...   و   امنیت   و   ها زیرساخت   تعمیر   و   نگهداری   راکم، ت   نقل   و   حمل   مانند   شهر   های چالش   بر   شهری 

  و   اجتمااعی   براباری   اصت اادی،   رونا    هدفشان   که باشند    شهری   پایدار   سعه تو   اصول   بر   مبتنی   اینکه شهرهای آینده باید 

در    شاهری   ن ریزا برناماه   بارای   تواناد موضاوعی اساسای است، ل ا تحق  هوشمندسازی می   زیست و ...  محیط  کیفیت 

  ، ی ی شاهر پراکنادگ تکمیل و ساماندهی رویکردهایی مانناد  در واصع این رویکرد در جهت    جهت پایداری شهرها باشد. 

های  رشاد هوشمندشاهری از بادیل   شکل گرفتاه اسات. شمند  ، شهر الکترونیو و شهر هو ده، رشد هوشمند ر فشر شه 

کناد  های مختلط در مناط  شهری حمایات می و کاربری های فشرده  عمدۀ توسعه در برابر پراکندگی است که از توسعه 

ت شاهری و پاساخگویی باه  یده بودن مسائل و مشاکلا لیل پیچ گیرد. در ادامه به د و در تقابل با توسعه پراکنده صرار می 

این معضلات، شکل گیری شهرهای الکترونیو پیشنهاد شد، سپس در راستای مقاصد و معیارهای توسعة پایادار، شاهر  

ریزان بارای  هوشمندسازی شهری شکل گرفتاه اسات کاه الگاوی ماورد ندار برناماه نیو و شهرسازی جدید،  الکترو 

باشاد و  ندریات توسعة پیشین می   شمندسازی شکل تکمیل کنندۀ حرکت به سمت هو واصع  در    . باشد شهرهای آینده می 

 مشترکی با یکدیگر می باشند.   های دارای مولفه   که در جهت رفع نواصص و ارتقاء رویکردهای صبل شکل گرفته است 

نطور کاه  ت و هماا مورد بررسای صارار گرفا  پنپ بعد سازی شهری در صالب  های هوشمند در این پژوهش شاخص 

اناد.  اد، دو معیار کالبدی و اصت ادی اولویت با تری نسبت به دیگر معیارهاا باه خاود اخت ااص داده مقایسات نشان د 

توسعه نیاز به خدمات زیربناایی و کالبادی کارآماد دارد و همچناین هار  اجرای رویکرد هوشمندسازی برای تحق  و  

، ایان رویکارد،  طرف دیگر بعد از محق  شدن ادی دارد و از  انه اصت  و ت به پش ای برای اجرا شدن از یو طرف نیاز  برنامه 

ه دو معیارهاای  باید توانایی تاثیر و باازدهی مثبات در سیساتم را داشاته باشاد و بعاد اصت اادی نیاز در مقایساه دو با

یت و  ویت دوم را به خود اخت اص داده است. ارتباط محکمای باین تحقا  یاو رویکارد و مادیر ل هوشمندسازی او 

گیری شاهرها تااثیر مساتقیمی دارد، کاه تحقا   ارد. ت میمات مادیرتی بار الگاوی شاکل ریزی مناسب وجود د نامه بر 

باشاد. و ایان بعاد نیاز  هاای مربوطاه می هاا و پروژه ش هوشمندسازی نیز وجه دیگری از تاثیرات حیطه مدیریتی بر طر 

ی تااثیر زیاادی  ر و منااظر طبیعاروی مدااه   ی فیزیکادهاد توساعه  اولویت سوم را دارا می باشد. تحقیقاات نشاان می 

کند و با خطرات سلامتی از جمله آلودگی هاوا، آسایب  اثرات زیست محیطی و اجتماعی عدیمی ایجاد می   گ ارد و می 

ز تحقا   راه است کاه در جهات بار طارف کاردن ایان مشاکلات نیام فیو، مشکلات اجتماعی و ... ه دیدگی در ترا 

لویات چهاارم معیارهاای هوشمندساازی نیاز معیارهاای  باشاد. در او ائه شده می های ار ر هوشمندسازی یکی از راهکا 

 اند. کی و اجتماعی صرار گرفته اکولوژی   –محیطی  

مان هار کادام از ندریاات توساعة شاهری مطارش شاده در جهات  بررسی ندریات گوبای این است که در طول ز 

باه    در اداماه   تاه کاه های صورت گرف ش یگر پژوه د   را از ارتقای الگوی پیشین شکل گرفته است. آنچه که این پژوهش  
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رویکردهای شهر پراکناده، شاهر فشارده، رشاد    سازد، بررسی ، متمایز می شود می نمونه به برخی از آنها نیز اشاره  عنوان  

در    ماؤثر های  های مشاترب ایان ندریاات، شااخص باشد که از شاخص وشمند می شمند، شهر الکترونیو و شهر ه هو 

(، باه بررسای  2014ورد استفاده صارار گرفات. نیاورتی و همکااران ) ستخراد شد و در تحلیل م شهری ا   هوشمندسازی 

نقال، سااختمان، دولات، اصت ااد و  و حمل هایی مانند منابع طبیعای و انارژی،  شاخص   اند اما تنها شهر هوشمند پرداخته 

شامند و  یمنای و امنیات شاهروند هو ا   وشمند (، در بررسی شهر ه 2017اند،  سیناب و ریستوی  ) مردم را در ندر گرفته 

( نیاز عقیاده دارناد  2020)   اناد، و عبدا حاد و همکااران عامل مهمی در این زمینه معرفای کرده   آموزش شهروندان را 

(،  2020های هوشمند شده اسات. گیماار و همکااران ) اکوسیستم فرآیندهای روزمره باعث ظهور  مداخلات فناوری در  

تواند صرار بگیارد اماا ماوارد انادکی  اثیر عوامل متنوعی می در شهرهای هوشمند تحت ت زندگی    به اینکه کیفیت   با توجه 

(،  1399مچناین رهنماا و همکااران ) اناد، ه مانند شفافیت، همکاری، مشارکت ارتباطات و پاسخگویی را در ندر گرفته 

د را مهمتارین  ن شام ی هو های شهر هوشمند در کلانشهر اهواز شاخص تحارب و پویاای در سنجش و ارزیابی شاخص 

  هاای صاورت دهاد پژوهش ها نشاان می کنند. بنابراین همانطور که بررسای حث شهر هوشمند معرفی می شاخص در ب 

های  ترکیبای از مولفاه رد هوشمندساازی  کای ، درحالی که رو اند ر گرفته های یو رویکرد را در ند گرفته عمدتاً شاخص 

ابعااد مختلفای از جملاه، کالبادی،  ندار گرفات کاه شاهر دارای  را در    د این مهم گر بای چند ندریه است و از جهتی دی 

رد، که ایان پاژوهش  ها باید تمام ابعاد را در ندر بگی ریزی باشد، ل ا برنامه اکولوژیکی، اصت ادی، اجتماعی و مدیریتی می 

  شاخص را در پنپ بعد در راستای هوشمندسازی شهر اصفهان در ندر گرفته است.  31

 یگیرنتیجه .5

هاای زیسات  فراوانای مانناد ازدحاام جمعیات، آلودگی ها و مشکلات  ا چالش ب   در طی سالهای اخیر   صفهان ا هر  ش 

تواناد پاساخگوی  شود نمی که امروزه انجام می مدیریت این کلانشهر به شکلی    و   شده است محیطی، انرژی و ... مواجه  

سیاسای و    ، دی اصت اا   اجتمااعی،   محیطی،   یست ز   های ه حوز   شهری باید   ریزان در این راستا برنامه   باشد. آینده  مشکلات  

  بهباود   هادف   باا   زمیناه،   ایان   لا ا در   . دهند   ارائه   جوامع   و   شهری   های محیط   برای   را   مثبتی   نتایپ   در ندر بگیرند تا   . را .. 

  در   مفهاومی   ساناریویی   عناوان   باه   هوشمندسازی شاهری   شهروندان،   توانمندسازی   و   زندگی   کیفیت   صبیل   از   هایی جنبه 

منطقاة شاهرداری    15مطارش اسات و دارای      ایاران عنوان سومین شهر بزر کلانشهر اصفهان به  .  است ه د ش   ه ت رف گ   ندر 

پتانسایل حرکات باه  اجتمااعی و گردشاگری    –موصعیت این شهر از ندر ابعاد اصت ادی، فرهنگی  با توجه به    است که 

  اساتای تحقا  ایان مهام در شاهر مار در ر اما هنوز به طور به طور مثمرث   باشد. سمت هوشمندسازی شهری را دارا می 

  –در پانپ بعاد کالبادی، محیطای    مشاترب   شااخص   31در پاژوهش حاضار  اصفهان پیشرفتی صورت نگرفته است.  

جهات  شهر فشرده، رشد هوشمند و شهر هوشامند در    از مجموپ ندریات   ، اکولوژیکی، اصت ادی، اجتماعی و مدیریتی 

وجاه    . ل و بررسای صارار گرفات مورد تحلیا  گانه شهر اصفهان 15    اط راه با من و هم   انتخاب شد   هوشمندسازی شهری 

، در  های مطالعه شده که به عنوان نمونه به برخی از آنها در صسمت پیشینه پرداخته شاد تمایز پژوهش حاضر با پژوهش 
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  ای اناه گ 5عااد  اب در صالب    های نهایی و مشترب این ندریات استخراد شاخص   بررسی ندریات مرتبط با هوشمندسازی و 

بعد کالبدی شاخص پیوساتگی، ات اال و    در ها نشان داد  ورت نگرفته است و نتایپ یافته ها ص بود که در دیگر پژوهش 

ها و فضااهای بااز شاهری باا ضاریب  خص عملکرد پارب اولویت اول، و شا   0/ 29انسجام فضاهای شهری با ضریب  

ضاعیت  مرباوط باه شااخص بهباود و   0/ 41یب  ر ضا  اکولوژیکی اولویت اول با   –اولویت آخر، در بعد محیطی    04/ 0

صارار دارد. در    0.04ی و در آخر شاخص فراهم کردن ارتباط پایدار و ج اب باا طبیعات باا ضاریب  های شهر آلودگی 

مربوط به شااخص ایجااد فرصات اشاتغال و کاارآفرینی اسات. و در آخار    0/ 34با ضریب    بعد اصت ادی اولویت اول 

ته است. در بعاد اجتمااعی شااخص ایجااد  صرار گرف   0/ 03هری با ضریب  مراکز ش شاخص رشد اصت ادی و اجتماعی  

ی خادمات  ها در اولویت اول، و میزان اعتماد شاهروندان باه ساازمان   0/ 27سرزندگی، تنوپ، و نشاط شهری با ضریب  

سیاساای شاااخص خلاصیاات و بکااارگیری    –در اولویاات آخاار اساات. در بعااد ماادیریتی    0/ 02محااور بااا ضااریب  

و شااخص همکااری بخشای )باین    یات اول در اولو   0/ 27ا ضاریب  ید در مدیریت اماور اداری باد ی ج ا ه تکنولوژی 

هاا  همانگوناه کاه نتاایپ تحلیل   در اولویت آخر صرار گرفته است.   0/ 03اداری با ضریب    –سازمانی( و موفقیت سیاسی  

دارناد و نیااز باه  کساانی ن منااط ، تأثیرگا اری ی   در های مورد ندار در تحقا  هوشمندساازی  دهد، شاخص نشان می 

اماا    گیری درست و صحیح است تا بتوان در راستای تحقا  هوشمندساازی شاهری گاام برداشات، زی و بهره ری برنامه 

گ اری و تاأمین ماالی، وجاود نیاروی مااهر و  است از جمله، نیاز به سارمایه سازی این الگو با مشکلاتی پیش رو  پیاده 

قااء و باه روز رساانی  ای طرش، نیاز به ارت افراد برای همکاری در اجر   و ان  ن اک های مختل ، تمایل س متخ ص در زمینه 

   های با تر و.... سیستم ها و تجهیزات، حمایت و تشوی  ارگان 

  ارائه شده است:   جهت تحق  هوشمندسازی یر در  در ادامه پیشنهاداتی به شرش ز   

ها و نیازهاای جامعاه  واسات اسااس خ   های شاهری بار ها و فعالیت ساماندهی بهینه کاربری بعد کالبدی:   •

هاای  باازآفرینی بافت   . 14،  11،  9،  2و بهبود دسترسی به فضاهای شاهری مخ وصاا در منااط    هری ش 

هاای فضاایی و  پا یری و کااهش نابرابری ن زیست  اند د های سنتی جهت بازگر فرسوده شهری و سیستم 

 . 13، 12، 11،  2،  8اط   ن ر م د ا  مخ وص  صبلی   یافته   توسعه   اراضی   و   ها ساخت  زیر   از   مجدد   استفاده 

وزیع مناسب فضای سبز در تمامی مناط  شهری متناسب با نیازهای جمعیتای،  ت اکولوژیکی: -محیطی  بعد  •

پساماند )اساتفاده از    هوشامند   و هوایی منطقه، مادیریت   ز پوشش گیاهی متناسب با شرایط آب استفاده ا 

باه  در صورت پر شدن ساطل، نیااز  ستند و  های زباله هوشمند در سطح شهر که مجهز به سنسور ه سطل 

 . 14، 15، 11،  2،  1دهند( خ وصا در مناط   تخلیه را گزارش می 

های  حلای و تحقا  برناماه گ اری در ساطوش م گ اران برای سرمایه جلب مشارکت سرمایه بعد اصت ادی:   •

 ی د  ا گیری کسب و کارهای کوچو و تقویت اصت اد محلی در مناط  دارای رکود اصت توسعه، شکل 
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ی شاهری از ساوی شاهرداری باه شاهروندان بارای  ها امکاناات و برناماه ارائه اطلاعاات  د اجتماعی:  ع ب  •

ه باه نیازهاای مشاترب  توجا،  پ یری آنهاا و تقویت مسائولیت پایداری مشارکت شهروندان در امور شهر  

  شهروندان و برآورده کردن آنها جهت بهبود و افزایش اعتماد آنها 

  محیطای،   زیسات   هاای حوزه  در   اان متخ   باا  شاهری  ریزان برناماه  مشاترب  همکااری بعد مدیریتی:  •

های ارتباطی و اطلاعاتی به مندور سارعت بخشایدن باه  کاربرد تکنولوژی   سیاسی،   و   اصت ادی   اجتماعی، 

 ها و تجربیات موف  اجرا شده. ، استفاده از پروژه ور اداری انجام ام 

 نامهکتاب

در شااهر   هوشمند شهری  های رشدتحلیل فضایی شاخص  (.1398).  ق  احمدی،  و  ،.، حسین زاده، د.آزادخانی، پ .1

 .59-68، 29، ف لنامه جغرافیا و مطالعات محیطی .ایلام

رویی و رشااد هوشاامند در توسااعه ری زمااین، پراکناادهمقایسااه الگااوی کااارب (.1397)پاارورش، ر. و ، .اذاناای، م .2

 .57-72، 25، مطالعات محیطیافیا و  ف لنامه جغر  .پایدار)مطالعه موردی: منطقه یازده شهر اصفهان(

تحلیل ملزومااات فرایناادی ماادیریتی در هوشمندسااازی شااهر .  (1398فرهودی، ر. )  ، و، مدیری، م..افضلی ننیز، م .3

 .15-28، 6، دو ف لنامه جغرافیای اجتماعی شهری  .()مطالعه موردی: شهر کرمان

هااای شااهر تبیااین مفهااوم و ویژگاای    (.1397)  .ش  ی،بااادپارسا پشا آو  ،  .ش، حاتمی نژاد،  .ب   ،زیاری،  .پوراحمد، ا .4

 .5-26، 15 باغ ندر،  .هوشمند

 :اصاافهان .توریساام ماادیریت  و برنااامهریزی در هاماادل و هاااتکنیو بردکااار(. 1391) .ش کیااومرثی، و .،م تقوایی، .5

 .معدمی  انتشارات

رشااد  رویکرد با اصفهان هرش ایدارپ شکل و فیزیکی توسعه استراتژی (.1394) م. نریمانی، و ش.، وارثی، م.، تقوایی، .6

 . 358-339، 41 ،شهری مدیریت  .فشرده شهر و ندهوشم

 جغرافیااا .اصاافهان شااهر سااازمانی هایمسااکن از رضایتمندی میزان ارزیابی .(1397) پ. اکبری، علی و م.، تقوایی، .7

   .160-139، 59 ،ایران( جغرافیای منانج المللی بین و پژوهشی )ف لنامه علمی

 و الکترونیااو شااهر تحقاا  بر مؤثر عوامل ارزیابی و سنجش .(1398)ب. شاکرمی،و  ،ش. خواه، یحسین ،م. ی،تقوای .8

 توسااعة و جغرافیااا مجلااه (.یاسااود شااهر :پژوهاای مورد)اندام متوسط شهرهای در دیجیتال کافش فضایی تحلیل

  .154-125، (1)17  ،ایناحیه

 و حااواد  هااابحران در اصفهان کلانشهر آوریتاب پیشبینی مدل .(1398) ا. باشی، خیامو  .،ش وارثی، م.، تقوایی، .9

 .30-20(، 1)35  ،جغرافیایی تحقیقات ف لنامه . غیرمترصبه

دیاادگاه  زا محیطاای کیفیاات  هایمؤلفااه اهمیاات  میاازان باار تحلیلاای .(1399). ش رحیماای، و ا.،ا، بالیده، م.، تقوایی، .10

 .21-1 ، (1) 1 ،ایمنطقه و هریش پایدار توسعه عاتمطال .فهانصا نشهرکلا ،موردی گردشگران، مطالعه

در جهاات تااأمین خاادمات   TDRرشد هوشمند شهری با تأکید بر روش    (.1398)وارثی، ش.  و  ،  .حسینی خواه، ش .11

 .99-124، 32،  ایمنطقه-مایش شهریف لنامه جغرافیا و آ  .یاسود(  دی: شهرطالعه مورشهری)م



    سوم شمارۀ                                              مجلّة جغرافیا و توسعة فضای شهری                                                                40

 

 ارتباطااات در و اطلاعااات فناااوری بکارگیری  سنجی  امکان  .(1395)  ش.  ارشد،  و  ا.،.ا  سنجری،  ش.،  نسب،  رخشانی .12

 ،(54) 16 ،فیاااییفضای جغرا  پژوهشی  علمی  ف لنامه  .نزاهدا  شهر:  موردی  شهری، مطالعه  مدیریت   و  ریزی  برنامه

303 - 283 . 

ط  شهری کرمان بر پایه برنامه ریزی راهبردی منا  (.1398)  مومنی، م.و    ،.، صابری، ش.، اذانی، م.رضایی بزنجانی، ر .13

 157-179، 1 ای(،)برنامه ریزی منطقه  لمی پژوهشی جغرافیاف لنامه ع  .د شهریرشد هوشمن

اط  ی سطح الگااوی رشااد هوشاامند در مناا ارزیاب  (.1399)ا.    آدینه وند،  و  ،.، پورطاهری، م.رکن الدین افتخاری، پ .14

 81-108، 1 ، ریزی و آمایش فضابرنامه  .روستایی تهران

 آن در  زیرساااختی  هایمولفه  ارزیابی  و  هوشمند  شهر  تئوری  (.1397)  ش.  ،صنبریو    م.،  پورمحمدی،  ،.ش  روستایی، .15

 .1 – 216 ،26 ،ایمنطقه  ریشه آمایش و  جغرافیا .تبریز  شهرداری:  شناسی  مورد شهری  مدیریت 

 هوشاامند در رشااه هااای شاخص ارزابی و سنجش. (1399) س. حمیدی، یمحمدو   س،م.،  حسینی،  ر.،م،    رهنما، .16

 .589 – 611 ،(52)2 ،سانیان  جغرافیای هایژوهشپ .اهواز  کلانشهر

 مندشااهریش رشااد هوشتحلیلی بر نق. (1397) عباسی فلاش، و. و ،.، خدابنده لو، ش.، زنگنه شهرکی، س.زنگنه، ی .17

مجلااه جغرافیااا و آمااایش   .شهرداری تهااران(  2منطقة  6و5د شناسی: محلات ناحیة  )مور  ایدر تقویت هویت محله

 .201-214، 29، ایمنطقه  -شهری

بررسی بسترها و موانع رشد شهر هوشمند   (.1392)  ، دهقانی الوار، س..، زیاری، ب .، پوراحمد، ا.سی  الدینی، ف .18

 .241-260 ،(5)2  ،آمایش سرزمین ،: خرم آبادیه موردانی مطالعدر شهرهای می

تم سیساا ،  اصاافهانهای آتشنشانی کلانشهر  انگزینی ایستگاهفضایی و مک  تحلیل.  (1398)دانشور، ف.  و    ،.صابری، ش .19

 .83-99، 2، ریزی یی و سنجش از دور در برنامهاطلاعات جغرافیا

ی، های رشااد هوشاامند شااهرضایی شاخصتحلیل ف  (.1390)ر.  وارثی، ش،و  ضرابی، ا.، صابری، ش.، محمدی، د.،   .20

   .1-17، 77، های جغرافیای انسانیپژوهش.  مطالعه موردی مناط  شهر اصفهان

های شااهروند هوشاامند در شااناخت مولفااه. (1399)الماسی سروستانی، ر.  و ،.حیدری کوشکنو، م،  .فلاش تفتی، ش .21

ماادیریت   ف االنامه علماای پژوهشاای اصت اااد و  ،یزد(  طالعه شهرمحیط شهری با رویکرد یادگیری فناورانه )مورد م
 .59-76 ،(7)25  شهری،

ل نقاا و حمل مشکلات هشکا و هوشمند شهر انمی رابطة ارزیابی. (1396). س ی،مهدو و پ.، پور، نیو ،.ص لطفی، .22

  .38-21، 24 ،ایمنطقه شهری آمایش و جغرافیا .یساز شهر در عمومی

ی چگااونگی هوشمندسااازی شااهرها در بسااتر . تبیااین واکاااو(1395)  باغچی، س.دو  ، م.،  شاه حسینیمو یی، م.،   .23

   .75-93 ،(6)3، جهانف لنامه علمی پژوهشی نقش ها و عوامل کلیدی تاثیرگ ار،  مولفه

های توسااعه شااهر هوشاامند )مااورد تدوین و اعتبار سنجی معیارهااا و شاااخص.  (1398)پیرانی، ف.    .، ونسترن، م .24

 .147-164،  (1)6، ضای شهریمجله جغرافیا و توسعة ف  ،هان(فشهر اصمنطقه سه مطالعه: 

شااهرهای  ی نوین، شهر الکترونیااو واصعیاات ند، تکوین انقلاب شهرشهر هوشم. (1390)صیسوندی، آ. و ،  .ویسی، ا .25

 .36-45، 155، ماه هنر  کتاب، فردا
 



  41               ...                         در   ی مؤثر بر تحق  هوشمندساز   ی ها بر شاخص   ی ل ی تحل                                  سال دهم             

 

26. Ahad, M., Paiva, S., Tripathi, G., & Feroz, N. (2020). Enabling technologies and 

sustainable smart cities. Sustainable Cities and Society, 61, 1-11. 

27. Artmann, M., Kohler, M., Meinel,G., Gan, J., & Ioja, I. (2017). How smart growth and 

green infrastructure can mutually support each other: A conceptual framework for compact 

and green cities. Ecological Indicators, 1-12. 

28. Barba-Sánchez, V., Arias-Antúnez, E., & Orozco-Barbosa, L. (2020). Smart cities as a 

source for entrepreneurial opportunities: Evidence for Spain. Technological Forecasting & 

Social Change, 148, 1-10. 

29. Bricker, S., Banks, V., Galik, G., Tapete, D., & Jones, R. (2020). Accounting for 

groundwater in future city visions. Land Use Policy, (69), 618-630. 

30. Clement, J., & Crutzen, N. (2021). How Local Policy Priorities Set the Smart City Agenda. 

Technological Forecasting & Social Change, 171, 1-11. 

31. D'Alpaos, Ch., & Andreolli, F. (2020). Urban quality in the city of the future: A 

bibliometric multicriteria assessment model. Ecological Indicators, (117), 1-12. 

32. De Guimaraes, J., Severo, E., Felix Júnior, L., & Salmoria, F, (2020), Governance and 

quality of life in smart cities: Towards sustainable development goals. Journal of Cleaner 

Production, 253, 1-13. 

33. Deilami, K., & Kamruzzaman, M. (2017). Modeling the urban heat island effect of smart 

growth policy scenarios in Brisbane. Land Use Policy, 64, 38-55. 

34. European Parliament (2014). Mapping Smart Cities in the EU. European Parliament. 

35. Gehrke, S., Clifton, K. (2017). A pathway linking smart growth neighborhoods to home-

based pedestrian travel. Travel Behaviour and Society, 7, 52-62. 

36. Gren, A., Colding, J., Berghauser-Pont, M., & Marcus, L. (2018), How smart is smart 

growth? Examining the environmental validation behind city compaction. Royal Swedish 

Academy of Sciences, 1-9. 

37. Griffiths, S., & Sovacool, B. (2020). Rethinking the future low-carbon city: Carbon 

neutrality, green design, and sustainability tensions in the making of Masdar City. Energy 

Research & Social Science, (62), 1-9. 

38. Handy, S. (2005). Smart growth and the transportation-land use connection: What does the 

research tell us? International Regional Science, 1-43. 

39. Hudson, Ch., & Rönnblom, M. (2020). Is another city possible? Using feminist utopias in 

creating a more inclusive vision of the future city. Futures, 121, 1-10. 

40. Lee, J, Lim, S. (2018). The Selection of Compact City Policy Instruments and their Effects 

on Energy Consumption and Greenhouse Gas Emissions in the Transportation Sector: The 

Case of South Korea. Sustainable Cities and Society, 1-37. 

41. Li, X., Fong, P., Dai, Sh., Li, Y. (2019). Towards sustainable smart cities: An empirical 

comparative assessment and development pattern optimization in China. Journal of Cleaner 

Production, 215, 730-743. 

42. Macke, J., Rubim Sarate, J., & Atayde Moschen, A. (2019). Smart sustainable cities 

evaluation and sense of community. Journal of Cleaner Production, 239, 1- 8. 

43. Mattoni, B., Pompei, L., Losilla, J., & Bisegna, F. (2020). Planning Smart cities: 

comparison of two quantitative multicriteria methods applied to real case studies. 

Sustainable Cities and Society, 60, 1-29. 

44. Mortensen, J., Rohde, F.J., Kristiansen, K.R., Kanstrup-Clausen, M., & Lubanski, M. 

(2012). Danish Smart Cities: sustainable living in an urban world, An overview of Danish 

Smart City competencies. Copenhagen: Copenhagen Cleantech Cluster. 



    سوم شمارۀ                                              مجلّة جغرافیا و توسعة فضای شهری                                                                42

 

45. Pašalić, I., Ćukušić, M., Jadrić, M. (2020). Smart city research advances in Southeast 

Europe. International Journal of Information Management, 1-11. 

46. Pearsall, H. (2017). Staying cool in the compact city: Vacant land and urban heating in 

Philadelphia, Pennsylvania. Applied Geography, 79, 84-92. 
47. Prasad, D., & Alizadeh, T. (2020). What makes Indian Cities Smart? - A Policy Analysis of 

Smart Cities Mission. Telematics and Informatics, 1-32.  

48. Quijano-Sanchez, L., Cantador, I., Cortés-Cediel, M., & Gil, O. (2020). Recommender 

systems for smart cities. Information Systems, 92, 1-22. 

49. Richter, B., & Behnisch, M. (2018). Integrated evaluation framework for environmental 

planning in the context of compact green cities. Ecological Indicators, 1-16. 

50. Riggs Chamberlain, F. (2018). The TOD and Smart Growth Implications of the LA 

Adaptive Reuse Ordinance. Sustainable Cities and Society, 1-45. 

51. Sciara, G. (2020). Implementing regional smart growth without regional authority: The 

limits of information for nudging local land use. Cities, 103, 1-10. 

52. Sha, F., Li, B., Law, Y., & Yip, P. (2019). Associations between commuting and well-being 

in the context of a compact city with a well-developed public transport system. Journal of 

Transport & Health, 13, 103-114. 

53. Shahbazi, M., Chobgin, H., & Nohesara, M. (2013). Electronic city (Concept to 

Application), Interdisciplinary Journal of Contemporary Research in Business, 3(5), 889-

909. 

54. Sharifi, A. (2020). A typology of smart city assessment tools and indicator sets.. Sustainable 

Cities and Society, 1-37. 

55. Shifa, M., Yabo, Z., & Xiaohong, T. (2020). Exploring smart growth boundaries of urban 

agglomeration with land use spatial optimization: A case study of Changsha- Zhuzhou-

Xiangtan City Group, China. Chinese Geographical Science, 4(30), 665–676. 

56. Susanti, R., Soetomo, S., Buchori, I., & Brotosunaryo, P. (2016). Smart growth, smart city 

and density: in search of the appropriate indicator for residential density in Indonesia. 

Procedia - Social and Behavioral Sciences, 227, 194-201. 

57. The Smart Growth Network (www.smartgrowth.org/about). 

 


